
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 90

12 Απριλίου 2016

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1888
Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας 

και παλαιού αιγιαλού στην παραθαλάσσια περιοχή του 
Πλαταμώνα του Δήμου Δίου − Ολύμπου στη θέση από 
«Τούνελ Κάστρου Πλαταμώνα Πιερίας έως Σιδηροδρο−
μικό Σταθμό Πλαταμώνα».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/4−6−2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/

7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παρ. 6 του ιδίου άρθρου του Ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107/Α΄/30−5−1997) «Διοίκηση, Οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτο−
διοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέ−
ντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 
με τα Ν.δ. 532/1970, Β.δ. 704/1970, Β.δ. 705/1970, Β.δ. 192/1972, 
Π.δ. 71/1984, Π.δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 του Ν.δ. 2344/1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 του Ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 7 
του Ν.2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβαστεί σε Νο−
μάρχες ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυασμό 
με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του Ν. 2399/1996, με τις 
οποίες προβλέπεται η κατάργηση των θέσεων των Πε−
ριφερειακών Δ/ντών οι αρμοδιότητες πλέον του οποίου 
περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και 
ασκούνται από αναπληρωτή Περιφερειακό Δ/ντή.

5. Την αριθμ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄/06−02−2015) πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου με θέμα «Αποδοχή παραιτή−
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Δι−
οικήσεων της Χώρας».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/
Α΄/14−04−2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ−
γείου Εσωτερικών».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 28 παρ. 1 του Ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης − Κατα−
πολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/2001) «Αιγι−
αλός, παραλία και άλλες διατάξεις».

9. Τις διατάξεις του Ν.δ. 439/1970 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του Ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15/Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής 
πολιτικής −αντίκειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και 
άλλες διατάξεις», με τις οποίες μεταβιβάστηκαν αρμοδι−
ότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών στους 
Γ. Γ. Περιφερειών.

11. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του Π.δ. 284/1988 (ΦΕΚ 128 
Α΄) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», οι οποίες 
αφορούν στη συγκρότηση μεταξύ άλλων και της Επιτρο−
πής Καθορισμού ορίων αιγιαλού − παραλίας και θέσεων 
αμμοληψίας.

12. Τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/
Α΄/16−6−2011).

13. Τις διατάξεις των άρθρων 23, 24 και 34 του Ν. 4014/ 
2011 (ΦΕΚ 209 Α΄/21−9−2011).

14. Την αριθμ. 14650/ΔΙΟΕ85/17−3−2004 (ΦΕΚ 15/Α΄/28.1.2004) 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι−
κονομίας και Οικονομικών περί καθορισμού αρμοδιοτήτων 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών.

15. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3−8−2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Περί καταγραφής 
και κωδικοποίησης των αρμοδιοτήτων σε θέματα του 
Υπουργείου Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών».

16. Την αριθμ. 1078204/927/0006Α/6−8−1992 κοινή υπουρ−
γική απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και Οικονομικών, 
με την οποία διατηρείται σε ισχύ η Επιτροπή Καθορισμού 
ορίων αιγιαλού −παραλίας και θέσεων αμμοληψίας.

17. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του Π.δ. 142/23−12−2010 
(ΦΕΚ 235/Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 79 του Ν. 4182/2013 (ΦΕΚ 185/Α΄/10−9−2013).

18. Την ύπαρξη καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στη συγκεκριμένη περιοχή με την αριθμ. 
1041400/3609/Β0010/02−05−2001 απόφαση του Υπουργού Οι−
κονομικών (ΦΕΚ 420/Δ΄/6−6−2001) και εν συνεχεία στον επα−
νακαθορισμό αυτής, με τις αριθμ. 6765/01−07−2009 (ΦΕΚ 319/
Δ΄/6−8−2009) και 9321/4−11−2013 (606/Δ΄/2013) αποφάσεις του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί−
ας − Θράκης, αντίστοιχα.

19. Την αριθμ. 2060/17−9−2015 αίτηση της εταιρείας «ΓΑΙ−
ΑΟΣΕ − ΑΕ Αστικών Ακινήτων, Κτηματικών, Οικοδομικών, 
Τουριστικών και Συναφών Επιχειρήσεων», με την οποία 
αιτείται τον επανακαθορισμό της οριογραμμής του αιγια−
λού στη θέση Τούνελ Κάστρου Πλαταμώνα και ειδικότερα 

1337

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.04.13 15:22:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1338 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

στο σημείο της γαλαρίας του ΟΣΕ και σε απόσταση 100 
μέτρων πριν και μετά, ένθεν και ένθεν του ορίου της γα−
λαρίας του ΟΣΕ.

20. Το αριθμ. 3624/1−3−2016 έγγραφο του Αυτοτελούς Γρα−
φείου Πιερίας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας (Π.Δ.Δ.Π.) Μακεδονίας −Θράκης του Υπουργείου 
Οικονομικών.

21. Την από 15−1−2016 έκθεση της αρμόδιας Επιτροπής 
για τον επανακαθορισμό των ορίων του αιγιαλού − πα−
ραλίας και παλαιού αιγιαλού παραθαλάσσιας περιοχής 
του Πλαταμώνα του Δήμου Δίου− Ολύμπου στη θέση «από 
Τούνελ Κάστρου Πλαταμώνα Πιερίας έως Σιδηροδρομι−
κό Σταθμό Πλαταμώνα» και το από Ιανουάριο έτους 2016 
τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από τον 
Σεϊταρίδη Ηλία, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, σε μία (1) 
πινακίδα, που ελέγχθηκε και θεωρήθηκε για την ορθότη−
τα της αποτύπωσης από τον Κούσουλα Λουκά, Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊστάμενο του Τμήματος Β΄ της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας (Π.Δ.Δ.Π.) 
Μακεδονίας − Θράκης στις 15−01−2016.

22. Επειδή, σύμφωνα με την προαναφερθείσα έκθεση:
α) Κατά τον τελευταίο επανακαθορισμό (Απόφαση 9321/

4−11−2013 ΓΓΑΔΜΘ − ΦΕΚ 606/Δ/2013) των ορίων του αιγια−
λού − παραλίας στην συγκεκριμένη περιοχή, αποδόθηκε, εκ 
παραδρομής, εσφαλμένα η αποτύπωση των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας σε ορισμένα σημεία, με αποτέλεσμα 
να προκύπτουν διαφορές στο υπόβαθρο μετά την ακριβή 
καταμέτρηση και την ορθή εξάρτηση σε προβολικό σύστη−
μα ΕΓΣΑ 1987 και να καθίσταται αναγκαία η μεταβολή του 
αιγιαλού στο σημείο 2−3−4−5−6−7 της οριογραμμής αιγιαλού, 
καθώς εκεί τοποθετείται η μέγιστη πλην συνήθης ανάβαση 
του χειμερίου κύματος,

β) Κατόπιν της αριθμ. 273/1999 γνωμοδότησης του ΝΣΚ, 
που αφορά την εξαίρεση χαρακτηρισμένων μνημείων από 
τη ζώνη παραλίας, κρίνεται αναγκαία η κατάργηση της 
ζώνης παραλίας στα σημεία Π0− Π1 − Π2 − Π3 − Π4, Π7 − Π8 − 
Π9 − Π10, Π16 − Π17 − Π18 και Π29 − Π30 − Π31 − Π32 − Π33 
− Π34 − Π35 − Π36 − Π37 − Π38 − Π39 − Π40 − Π41 − Π42 όπου, 
σύμφωνα με την αριθμ. ΥΠΠΟ/ΔΝΣΑΚ/Γ/7196/195/25−2−2005 
απόφαση Υπουργού Πολιτισμού (ΦΕΚ 358/Β/21−3−2005), έγινε 
ο χαρακτηρισμός: α) ως ιστορικός τόπος της σιδηροδρομι−
κής γραμμής Πλαταμώνα από τη θέση Κρανιά (θέση Ι, ΧΘ 
404,431) πλησίον του Κάστρου Πλαταμώνα έως την οδό 
Παντελεήμονος, πλησίον του Ιατρείου και του περιβάλλο−
ντος αυτού χώρου (θέση XI, ΧΘ 401, 555 συνολικού μήκους 
2.876 μ. και πλάτους όσο τα όρια απαλλοτρίωσης του ΟΣΕ 
και β) ως μνημείων των εγκαταστάσεων της σιδηροδρο−
μικής γραμμής (κτίρια, πύργοι, γέφυρες, σήραγγες κ.λπ.), 
που βρίσκονται στον πρώην Δήμο Ανατολικού Ολύμπου Ν. 
Πιερίας, διότι, αυτή εμπίπτει στα όρια της απαλλοτρίωσης 
του ΟΣΕ και στα ανωτέρω χαρακτηρισμένα μνημεία.

23. Τις λοιπές διαπιστώσεις από την επιτόπια μετάβαση 
της αρμόδιας Επιτροπής στη συγκεκριμένη περιοχή, όπως 
αποτυπώνονται στην από 15−1−2016 έκθεσή της.

24. Τις διατάξεις της αριθμ. οικ. 99386/6−11−2014 απόφασης 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας − Θράκης με θέμα «Ανάθεση άσκησης αρμοδι−
οτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Μακεδονίας − Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα” στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης» 
(ΦΕΚ 3105/Β΄/18−11−2014), όπως τροποποιήθηκε − συμπλη−
ρώθηκε με την αριθμ. 109949/27−11−2014 όμοια (ΦΕΚ 3320/
Β΄/11−12−2014), αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 15−01−2016 Έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού αιγιαλού− παραλίας και παλαιού αιγιαλού 

στην παραθαλάσσια περιοχή του Πλαταμώνα του Δήμου 
Δίου − Ολύμπου στη θέση από «Τούνελ Κάστρου Πλαταμώ−
να Πιερίας έως Σιδηροδρομικό Σταθμό Πλαταμώνα» και το 
επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, που συντάχθηκε 
από τον Σεϊταρίδη Ηλία, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
σε κλίμακα 1: 1000, αποτελούμενο από μία πινακίδα, υπογε−
γραμμένο από τα μέλη της ανωτέρω Επιτροπής, που ελέγ−
χθηκε και θεωρήθηκε για την ορθότητα της αποτύπωσης 
από τον Κούσουλα Λουκά, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό, 
Προϊστάμενο του Τμήματος Β΄ της Περιφερειακής Διεύθυν−
σης Δημόσιας Περιουσίας (Π.Δ.Δ.Π.) Μακεδονίας − Θράκης 
στις 15−01−2016.

Από την ανωτέρω έκθεση και το τοπογραφικό διάγραμμα 
προκύπτει ο επανακαθορισμός:

α) Της οριογραμμής αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή με σημεία τα υπ’ αριθμ. Α1−Α2−Α3−Α4−.....
Α38−Α39−Α40, εκ των οποίων το σημείο Α1 της οριογραμμής 
αιγιαλού ταυτίζεται με το σημείο 30 του καθορισμού της 
οριογραμμής του αιγιαλού της κοινότητας Πλαταμώνα ΦΕΚ 
406/Δ΄/1−7−1991 και το σημείο Α40 ταυτίζεται με το σημείο 1 
της περιοχής ΔΔ Παντελεήμονα ΦΕΚ (56/Δ΄/5−2−1987).

β) Της οριογραμμής της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με σημεία τα υπ’ αριθμ. Α7 − Π1 − Π2 − 
Π3 − Α11 όπου διακόπτεται και συνεχίζει από το σημείο Π4 
− Π5 − Π6 − Π7 − Π8 − Π9 − Π10.

Έτσι κλείνουν οι καθορισμοί αιγιαλού − παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού των κοινοτήτων Σκοτίνας, Παντελεήμονα 
και Πλαταμώνα. Οι κορυφές της οριογραμμής του αιγιαλού 
έχουν συντεταγμένες του συστήματος Ε.Γ.Σ.Α. 87 και ανα−
γράφονται σε ειδικό πίνακα του συνημμένου τοπογραφικού 
διαγράμματος.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός διότι 
στο μόνο μέρος (Μουσών Λάκος) που θα μπορούσε να 
υπήρχε λόγω ομαλότητας του εδάφους αντί για πρόσχωση 
έχουμε διάβρωση του εδάφους.

Η απόφαση αυτή, μαζί με την Έκθεση της Επιτροπής και 
το τοπογραφικό διάγραμμα, τα οποία αποτελούν αναπό−
σπαστο μέρος της, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κατερίνη, 23 Μαρτίου 2016

Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Γενικός Διευθυντής Εσωτερικής Λειτουργίας
ΗΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΑΙΓΙΑΛΟΥ − ΠΑΡΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
στην παραθαλάσσια περιοχή του Πλαταμώνα 

του Δήμου Δίου − Ολύμπου
στη θέση από «Τούνελ Κάστρου Πλαταμώνα Πιερίας έως 

Σιδηροδρομικό Σταθμό Πλαταμώνα»

Για τον επανακαθορισμό των ορίων του αιγιαλού −πα−
ραλίας και παλαιού αιγιαλού παραθαλάσσιας περιοχής 
του Πλαταμώνα του Δήμου Δίου − Ολύμπου στη θέση από 
«Τούνελ Κάστρου Πλαταμώνα Πιερίας έως Σιδηροδρομικό 
Σταθμό Πλαταμώνα».

Στην Κατερίνη σήμερα 15 Ιανουαρίου 2016 ημέρα Πα−
ρασκευή και ώρα 10.00 π.μ. οι πιο κάτω υπογεγραμμένοι:

1. Αρσενά Ωραιοζίλη, Εφοριακός TE/Β΄, υπάλληλος του 
Αυτοτελούς Γραφείου Ν. Πιερίας, ως αναπληρώτρια του 
Προϊσταμένου της ΠΔΔΠ Μακεδονίας − Θράκης, ως Πρό−
εδρος.

2. Κούσουλας Λουκάς,Προϊστάμενος της ΠΔΔΠ Μακεδο−
νίας − Θράκης, Αγρ. Τοπ. Μηχανικός, ως αναπληρωτής της 
Δήμητρας Καραγγιούλη, Μηχανικός ΠΕ/Ε, υπάλληλος της 
ΠΔΔΠ Μακεδονίας − Θράκης, ως μέλος.



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1339

3. Μπατζιάνας Παναγιώτης, Ανθ/ρχος Διοικητής του Δ΄ 
Λιμενικού Τμήματος Πλαταμώνα, ως μέλος, με αναπληρωτή 
τον Σημαιοφόρο Κουκάρα Ευάγγελο.

4. Μερέση Αικατερίνη, Αρχιτέκτονας Μηχανικός του Δή−
μου Δίου − Ολύμπου ως αναπληρώτρια του Κοκολάκη Σταύ−
ρου του Νικολάου, Προϊστάμενος της Δ/νσης Πολεοδομίας 
του Δήμου Κατερίνης, ως μέλος.

5. Πουσκούρης Άγγελος, Τοπογράφος Μηχανικός της 
ΔΙΠΕΧΩ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας −Θράκης, 
ως μέλος, με αναπληρωτή τον Ρίζο Χαράλαμπο, Τοπογράφο 
Μηχανικό, της ίδιας υπηρεσίας,

και παρουσία της Γκατζούνης Αρετής, Εφοριακός, υπάλ−
ληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Πιερίας, ως αναπληρώτρια 
της Ζαβαντίας Ασημίνας, αποτελούντες την Επιτροπή Κα−
θορισμού Αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αιγιαλού σύμφω−
να με το άρθρο 100 του Π.δ. 284/1988 όπως τροποποιήθηκε 
με τον Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Δ΄/2001) η οποία ορίστηκε με 
την αριθ. 5883/27−06−2014 απόφαση του ΓΓ Αποκεντρωμέ−
νης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης και τροποποιήθηκε 
με τις αριθ. οικ 12300/28−11−2014, οικ 4032/27−05−2015, και 
οικ. 7232/ 25−08−2015 τροποποιητικές αποφάσεις του ΓΓ 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης,

και ύστερα από τις αριθ. 2060/13−10−2015 και 48/
05−01−2016 συγκλήσεις της Επιτροπής αιγιαλού του άρθρ. 3 
του Ν. 2971/2001 και αφού έλαβε υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 και τη σχετική διοικητική 
και δικαστηριακή νομολογία.

2. Τις διατάξεις του Ν. 4281/08−08−2014 (ΦΕΚ 160/Δ΄/
06−08−2014).

3. Την αριθ. 1041400/3609/Β0010/02−05−2001 Απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών που αφορά τον καθορισμό για πρώ−
τη φορά της οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
από «Τούνελ Κάστρου Πλαταμώνα μέχρι ΣΣ Πλαταμώνα» η 
οποία δημοσιεύθηκε στο αριθ. 420/Δ΄/06−06−2001 ΦΕΚ με το 
συνοδεύων από 4 Μαρτίου 1996 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:1000 το οποίο συντάχθηκε από τους: α) Κων/νο 
Οικονόμου Τοπ. Μηχ. και β) Παναγιώτη Νικολαΐδη Τοπο−
γράφο, υπάλληλοι της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας, 
ελέγχθηκε για την ακρίβεια επί του εδάφους στις 20−11−1996 
από τον Μανώλη Μόχλα, Πολ. Μηχ., υπάλληλο της ΤΥΔΚ 
και θεωρήθηκε στις 20−11−1996 από τον Προϊστάμενο της 
ΤΥΔΚ Μιχ. Παπαμιχαήλ Πολ. Μηχ.

4. Την αριθ. 6765/01−07−2009 απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας που αφορά τον 
επανακαθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση από «Τούνελ Κάστρου Πλαταμώνα μέχρι ΣΣ Πλα−
ταμώνα» η οποία δημοσιεύθηκε στο αριθ. 319/Δ/06−08−2009 
ΦΕΚ με το συνοδεύων από 10−07−2008 τοπογραφικό διά−
γραμμα κλίμακας 1: 1000, σε μία πινακίδα, το οποίο συντά−
χθηκε και θεωρήθηκε από τον Κούσουλα Λουκά, Αγρ. Τοπ. 
Μηχ., υπάλληλο της τότε Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας. 

5. Την αριθ. 9321/4−11−2013 απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης περί επανακαθορι−
σμού των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην παρα−
θαλάσσια περιοχή του Πλαταμώνα από «Τούνελ Κάστρου 
Πλαταμώνα μέχρι ΣΣ Πλαταμώνα» η οποία δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 606/Δ΄/2013 με το συνοδεύων τοπογραφικό δι−
άγραμμα που συντάχθηκε τον Μάρτιο του 2013 από τον 
Ηλία Σεϊταρίδη, Αγρ. Τοπ. Μηχ., και θεωρήθηκε− ελέγχθηκε 
στις 02−04−2013 από τον Κούσουλα Λουκά, Αγρ. Τοπ. Μηχ, 
υπάλληλο της τότε Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας.

6. Την αριθ. 2060/17−09−2015 αίτηση της εταιρίας ΓΑΙΑΟΣΕ −
ΑΕ Αστικών Ακινήτων, Κτηματικών, Οικοδομικών, Τουριστι−
κών και Συναφών Επιχειρήσεων, με την οποία αιτείται τον 
επανακαθορισμό της οριογραμμής του αιγιαλού στη θέση 
Τούνελ Κάστρου Πλαταμώνα και ειδικότερα στο σημείο της 
γαλαρίας του ΟΣΕ και σε απόσταση 100 μέτρων πριν και 

μετά, ένθεν και ένθεν του ορίου της γαλαρίας του ΟΣΕ, η 
οποία συνοδεύεται με τα κάτωθι συνημμένα:

−  αριθ. 420/Δ΄/06−06−2001 ΦΕΚ καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού − παραλίας στην θέση από «Τούνελ Κάστρου 
Πλαταμώνα μέχρι ΣΣ Πλαταμώνα»

−  αριθ. 319/Δ΄/06−08−2009 ΦΕΚ επανακαθορισμού της ορι−
ογραμμής αιγιαλού και παραλίας στη ίδια θέση.

−  αριθ. 606/Δ΄/29−11−2013 ΦΕΚ επανακαθορισμού των ορι−
ογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη ίδια θέση.

−  το από 02−09−2015 τοπογραφικό διάγραμμα του Ηλία 
Σεϊταρίδη Αγρ. Τοπ. Μηχ.

7. Την αριθ. 4522/2009 απόφαση του Ε΄ Τμήματος του ΣτΕ.
8. Την αριθ. 6533/25−05−1962 απόφαση του Υπουργού Προε−

δρίας της Κυβέρνησης, η οποία δημοσιεύθηκε στο αριθ. 190/
Β΄/02−06−1962 ΦΕΚ, περί χαρακτηρισμού ως ιστορικού δια−
τηρητέου μνημείου το Φρούριον του Πλαταμώνος

9. Την αριθ. Φ16/28383/1244/10−07−1985 απόφαση του 
Υπουργού Πολιτισμού και Επιστημών, η οποία δημοσιεύ−
θηκε στο αριθ. 474/Β΄/25−07−1985 ΦΕΚ, περί κήρυξης του 
Πιερικού Ολύμπου ως αρχαιολογικού και ιστορικού τόπου

10. Την αριθ. ΥΠΠΟ/ΔΝΣΑΚ/Γ/7196/195/25−02−2005 από−
φαση του Υπουργού Πολιτισμού, η οποία δημοσιεύθηκε 
στο αριθ. 358/Β΄/21−03−2005 ΦΕΚ, σύμφωνα με την οποία 
γίνεται ο χαρακτηρισμός: α) ως ιστορικός τόπος της σι−
δηροδρομικής γραμμής Πλαταμώνα από τη θέση Κρανιά 
(θέση Ι, ΧΘ 404,431) πλησίον του Κάστρου Πλαταμώνα έως 
την οδό Παντελεήμονος, πλησίον του Ιατρείου και του πε−
ριβάλλοντος αυτού χώρου (θέση XI, ΧΘ 401,555) συνολικού 
μήκους 2.876 μ. και πλάτους όσο τα όρια απαλλοτρίωσης 
του ΟΣΕ και β) ως μνημείων των εγκαταστάσεων της σι−
δηροδρομικής γραμμής (κτίρια, πύργοι, γέφυρες, σήραγγες 
κ.λπ.) που βρίσκονται στο Δήμο του Ανατολικού Ολύμπου, 
στο Νομό Πιερίας.

11. Την αριθ. ΥΠ.ΠΟ.Τ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ27/34919/ 
1358/02−06−2010 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και 
Τουρισμού, η οποία δημοσιεύθηκε στο αριθ. 228/14−06−2010
ΦΕΚ, περί προσωρινής οριοθέτησης των αρχαιολογικών 
χώρων εν όψει τρέχοντος Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 
του Δήμου Ανατολικού Ολύμπου, Νομού Πιερίας. 

12. Την αριθ. ΥΠ.ΠΟ.Τ/ΓΔΑΠΚ/ΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/117246/ 
4943/29−11−2011 απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και 
Τουρισμού, η οποία δημοσιεύθηκε στο αριθ. 342/20−12−2011
ΦΕΚ, περί έγκρισης αναοριοθέτησης του αρχαιολογικού 
χώρου του Πιερικού Ολύμπου.

13. Την αριθ. ΥΠ.ΠΟ.Α/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ57/
335814/191880/20918/883/23−12−2014 απόφαση του Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, η οποία δημοσιεύθηκε στο αριθ. 14/
22−01−2015 ΦΕΚ, περί καθορισμού ζωνών Α΄ προστασίας 
του αρχαιολογικού χώρου Πιερικού Ολύμπου, Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.

15. Την αριθ. 273/1999 Γνωμοδότηση του Νομικού Συμβου−
λίου του Κράτους που αφορά την εξαίρεση χαρακτηρισμέ−
νων μνημείων από τη ζώνη παραλίας.

16. Τη νεότερη και πληρέστερη αποτύπωση της περιο−
χής όπως αυτή εμφανίζεται στο από Ιανουάριο του 2016 
τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε από τον Ηλία 
Σεϊταρίδη, Αγρ. Τοπ. Μηχ., κλίμακας 1:1000, σε μία πινακίδα, 
θεωρήθηκε και ελέγχθηκε στις 15−01−2016 απο τον Κούσου−
λα Λουκά Αγρ. Τοπ. Μηχ. Προϊστάμενο του τμήματος Β΄, 
της ΠΔΔΠ Μακεδονίας − Θράκης.

Αφού έλαβε υπόψη της όλα τα ανωτέρω και επειδή:
1. Με την αριθ. 1041400/3609/Β0010/02−05−2001 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών καθορίστηκαν για πρώτη φορά 
οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στη θέση από «Τού−
νελ Κάστρου Πλαταμώνα μέχρι ΣΣ Πλαταμώνα» η οποία 
δημοσιεύθηκε στο αριθ. 420/Δ/06−06−2001 ΦΕΚ.

2. Με την αριθ. 6765/01−07−2009 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας επανακα−



1340 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

θορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στη 
θέση από «Τούνελ Κάστρου Πλαταμώνα μέχρι ΣΣ Πλαταμώ−
να» (η οποία δημοσιεύθηκε στο αριθ. 319/Δ΄/06.08.2009 ΦΕΚ) 
και επικυρώθηκε η από 15−07−2008 Έκθεση της Επιτροπής 
Καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού καθώς και το συνοδεύων αυτής από 10−07−2008 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 το οποίο συντά−
χθηκε και θεωρήθηκε από τον Κούσουλα Λουκά, Αγρ. Τοπ. 
Μηχ., υπάλληλο της τότε Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Πιερί−
ας, σε μία πινακίδα σύμφωνα με την οποία διατηρήθηκε 
ως ισχύουσα, με το αριθ. ΦΕΚ 420/Δ΄/2001, η οριογραμμή 
αιγιαλού επί του ως άνω υψομετρικού τοπογραφικού δια−
γράμματος και επανακαθορίστηκε η οριογραμμή παραλί−
ας, δεδομένου ότι θεωρήθηκε επιβεβλημένη η κατάργηση 
της ζώνης παραλίας έμπροσθεν της εξοχικής έπαυλης 
Μοσκώφ, η οποία χαρακτηρίστηκε με την αριθ. ΥΠΠΟ/ 
ΔΝΣΑΚ/Γ/7197/194/6−6−2005 απόφαση του Υπουργού Πο−
λιτισμού ως μνημείο. 

3. Με την αριθ. 9321/4−11−2013 απόφαση του Γ.Γ. Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης επανακαθορί−
στηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στην παρα−
θαλάσσια περιοχή του Πλαταμώνα από «Τούνελ Κάστρου 
Πλαταμώνα μέχρι ΣΣ Πλαταμώνα» (η οποία δημοσιεύθηκε 
στο ΦΕΚ 606/Δ΄/2013) και επικυρώθηκε η από 02−04−2013 
Έκθεση της Επιτροπής Καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού καθώς και το συνοδεύων 
αυτής τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1: 1000 σε μία 
πινακίδα, που συντάχθηκε τον Μάρτιο του 2013 από τον 
Ηλία Σεϊταρίδη, Αγρ. Τοπ. Μηχ., το οποίο θεωρήθηκε και 
ελέγχθηκε από τον Κούσουλα Λουκά, Αγρ. Τοπ. Μηχ. στις 
02−04−2013.

Στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα του τελευταίου 
επανακαθορισμού αποδόθηκε, εκ παραδρομής, εσφαλμένα 
η αποτύπωση των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
από το, από 10−07−2008 τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:1000, σε μία πινακίδα, το οποίο συντάχθηκε και θεωρήθηκε 
από τον Κούσουλα Λουκά, Αγρ. Τοπ. Μηχ., υπάλληλο της 
τότε Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας (ΦΕΚ 319/Δ΄/2009), 
στο τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε τον Μάρτιο 
του 2013 από τον Ηλία Σεϊταρίδη, Αγρ. Τοπ. Μηχ., και θεωρή−
θηκε−ελέγχθηκε στις 02−04−2013 από τον Κούσουλα Λουκά, 
Αγρ. Τοπ. Μηχ, υπάλληλο της τότε Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ν. Πιερίας (ΦΕΚ 606/Δ΄/2013) και συγκεκριμένα στα σημεία:

α) 0−1−2−3−4−5 της οριογραμμής του αιγιαλού
β) 9−10−11 της οριογραμμής του αιγιαλού
γ) 16−17−18 της οριογραμμής του αιγιαλού
δ) 39−40−41−42 της οριογραμμής του αιγιαλού
ε) Π1−Π2−Π3−Π4−Π5 της οριογραμμής παραλίας
ζ) Π9−Π10−Π11 της οριογραμμής παραλίας
η) Π16−Π17−Π18 της οριογραμμής παραλίας
θ) Π39−Π40−Π41−Π42 της οριογραμμής παραλίας
με αποτέλεσμα να προκύπτουν διαφορές στο υπόβαθρο 

μετά την ακριβή καταμέτρηση και την ορθή εξάρτηση σε 
προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ 1987.

4. Από την επί τόπου αυτοψία κρίνεται αναγκαία η μετα−
βολή του αιγιαλού στο σημείο 2−3−4−5−6−7 της οριογραμμής 
αιγιαλού επειδή εκεί τοποθετείται η μέγιστη πλην συνήθης 
ανάβαση του χειμερίου κύματος.

5. Κρίνεται αναγκαία, κατόπιν της αριθ. 273/1999 Γνωμοδό−
τησης του ΝΣΚ, που αφορά την εξαίρεση χαρακτηρισμένων 
μνημείων από τη ζώνη παραλίας, η κατάργηση της ζώνης 
παραλίας στα σημεία Π0−Π1−Π2−Π3−Π4, Π7−Π8−Π9−Π10, Π16−
Π17−Π18, και Π29−Π30−Π31−Π32−Π33−Π34−Π35−Π36−Π37−Π38−
Π39−Π40−Π41−Π42 όπου, σύμφωνα με τα προαναφερόμενα 
ΦΕΚ του Υπουργείου Πολιτισμού,γίνεται ο χαρακτηρισμός: 
α) ως ιστορικός τόπος της σιδηροδρομικής γραμμής Πλα−
ταμώνα από τη θέση Κρανιά (θέση Ι, ΧΘ 404,431) πλησίον 

του Κάστρου Πλαταμώνα έως την οδό Παντελεήμονος, 
πλησίον του Ιατρείου και του περιβάλλοντος αυτού χώρου 
(θέση XI, ΧΘ 401,555) συνολικού μήκους 2.876 μ. και πλάτους 
όσο τα όρια απαλλοτρίωσης του ΟΣΕ και β) ως μνημείων 
των εγκαταστάσεων της σιδηροδρομικής γραμμής (κτίρια, 
πύργοι, γέφυρες, σήραγγες κ.λπ.) που βρίσκονται στο Δήμο 
του Ανατολικού Ολύμπου, στο Νομό Πιερίας, επειδή αυτή 
εμπίπτει στα όρια της απαλλοτρίωσης του ΟΣΕ και στα 
ανωτέρω χαρακτηρισμένα μνημεία, όπως αυτή αποτυπώ−
νεται στο τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε τον 
Μάρτιο του 2013 από τον Ηλία Σεϊταρίδη, Αγρ. Τοπ. Μηχ., και 
θεωρήθηκε− ελέγχθηκε στις 02−04−2013 από τον Κούσου−
λα Λουκά, Αγρ. Τοπ. Μηχ, υπάλληλο της τότε Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Πιερίας (ΦΕΚ 606/Δ΄/2013).

6. Από την εκ της επί τόπου μετάβασης σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους βρεχόμενης ζώνης ξηράς και 
των λοιπών συναφών στοιχείων ήτοι:

α) ότι η έκταση είναι ημιορεινή βραχώδης με μεγάλη 
κλίση, υψομετρικές διαφορές και δασώδη βλάστηση,

β) ότι ο θαλάσσιος χώρος είναι αναπεπταμένο πέλαγος 
χωρίς υφάλους με πολλούς διάσπαρτους βράχους, την 
ακτή να έχει διάβρωση σε όλο το μήκος της και σε πλά−
τος που κυμαίνεται από 10 έως 20 μέτρα, το βάθος της 
θάλασσας σε πολλά σημεία αυξάνει απότομα το δε ύψος 
των κυμάτων φθάνει από 2,50 έως 3,00 μέτρα,

γ) ότι οι κύριες διευθύνσεις των πνεόντων ανέμων είναι 
νότιες − νοτιοανατολικές και η έκθεση της έκτασης είναι 
βόρεια βορειοανατολική.

7. Την από 10−10−2008 Έκθεση Έρευνας Ιδιοκτησιακού 
Καθεστώτος του Κούσουλα Λουκά, υπαλλήλου της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Ν. Πιερίας με το συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα, αποφασίζει:

Επανακαθορίζουμε:
α) Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ−

γωνική γραμμή με σημεία τα υπ’ αριθ. Α1−Α2−Α3−Α4−...Α38−
Α39−Α40, εκ των οποίων το σημείο Α1 της οριογραμμής 
αιγιαλού ταυτίζεται με το σημείο 30 του καθορισμού της 
οριογραμμής του αιγιαλού της κοινότητας Πλαταμώνα ΦΕΚ 
406/Δ΄/01−07−1991 και το σημείο Α40 ταυτίζεται με το σημείο 
1 της περιοχής ΔΔ Παντελεήμονα ΦΕΚ 56/Δ΄/05−02−1987.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο−
λυγωνική γραμμή με σημεία τα υπ’ αριθ. Α7−Π1−Π2−Π3− A11 
όπου διακόπτεται και συνεχίζει από το σημείο Π4− Π5−Π6−
Π7−Π8−Π9−Π10.

Έτσι κλείνουν οι καθορισμοί αιγιαλού −παραλίας και πα−
λαιού αιγιαλού των κοινοτήτων Σκοτίνας, Παντελεήμονα 
και Πλαταμώνα. Οι κορυφές της οριογραμμής του αιγιαλού 
έχουν συντεταγμένες του συστήματος Ε.Γ.Σ.Α 87 και ανα−
γράφονται σε ειδικό πίνακα του συνημμένου τοπογραφικού 
διαγράμματος.

Αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός διότι 
στο μόνο μέρος (Μουσών Λάκος) που θα μπορούσε να 
υπήρχε λόγω ομαλότητας του εδάφους αντί για πρόσχωση 
έχουμε διάβρωση του εδάφους. 

Η παρούσα συντάχθηκε σε δύο αντίτυπα και υπογράφεται 
ως ακολούθως:

  Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος
ΑΡΣΕΝΑ ΩΡΑΙΟΖΙΛΗ

Η Γραμματέας
ΑΡΕΤΗ ΓΚΑΤΖΟΥΝΗ

Τα Μέλη
ΛΟΥΚΑΣ ΚΟΥΣΟΥΛΑΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΑΤΖΙΑΝΑΣ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΕΡΕΣΗ

ΑΓΓΕΛΟΣ   ΠΟΥΣΚΟΥΡΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1341



1342 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1343



1344 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000901204160008*


